ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.09.2018                                                                                                    № 364

О  ходе реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Комплексное развитие
агропромышленного комплекса
и традиционной хозяйственной
деятельности коренных
малочисленных народов Севера
Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2020 годы» по состоянию
на 01 сентября 2018 года

       В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы» по состоянию на 01 сентября 2018 года»,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

     1. Информацию о  ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на  2018 – 2020 годы»  по состоянию на 01 сентября 2018 года»  принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
    2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района						      П.Н. Захаров
21.09.2018

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 21.09.2018   № 364

Информация
 о  ходе  реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы»
по состоянию на 01 сентября 2018 года»
(далее – Информация)

Муниципальная программа «Комплексное развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.11.2017 года  № 319 (последние изменения от 08.08.2018 № 228).
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера Ханты-Мансийского района путем решения задач по поддержке сельскохозяйственного производства и традиционных видов хозяйственной деятельности, создания условий устойчивого развития сельских территорий, защиты населения от болезней общих для человека и животных.
        Финансирование Программы  на   2018 год  составляет  166 165,43 тыс. рублей, в том числе:
федеральный бюджет – 216,0 тыс. рублей;
бюджет автономного округа – 163 677,10 тыс. рублей;
бюджета района – 2 272,33 тыс. рублей.
        По состоянию на 01 сентября 2018 года  исполнение  Программы  составило 75,9 % (126 113,12 тыс. рублей), в том числе   средства  бюджета автономного округа,  предусмотренные на реализацию Программы освоены в сумме  124 706,20  тыс. рублей (76,2 % от плана на год), средства  бюджета  района   освоены в сумме 1 406,93  тыс. рублей (62,0 % от плана на год).
         В рамках исполнения переданных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства и деятельности по заготовке и переработке дикоросов, а также поддержке коренных малочисленных народов Севера, средства бюджета автономного округа                в форме субсидий предоставлены на общую сумму 124 706,20  тыс. рублей, в том числе:
- 22 субъектам – за произведённую и реализованную продукцию животноводства (59 446,74 тыс. рублей);
- 90 субъектам – на содержание  маточного поголовья  сельскохозяйственных животных (1 447,80 тыс. рублей);
- 2 субъектам – на поддержку мясного скотоводства, переработки и реализации продукции мясного скотоводства (3 940,59 тыс. рублей);
- 1  субъекту – за произведённую и реализованную продукцию растениеводства (28 065,69 тыс. рублей);
- 30 субъектам – за вылов и реализацию пищевой рыбы и рыбной продукции (24 942,83 тыс. рублей);
- 1 субъекту на  произведенную продукцию дикоросов (503,12 тыс. рублей)
- 8 субъектам – на обустройство территорий традиционного природопользования и приобретение материально-технических средств (1 455,39 тыс. рублей);
- 2 субъектам – на заготовку продукции традиционной хозяйственной деятельности (595,97 тыс. рублей).
 Кроме того, средства  бюджета автономного округа в сумме  4 308,04 тыс. рублей  направлены    на  строительство  подъезда дороги           до п. Выкатной.
В рамках  исполнения  мероприятий  Программы  по состоянию на 01 сентября  2018  года средства  бюджета района в сумме 1 406,93 тыс. рублей были направлены:
- на организацию участия представителей коренных малочисленных народов  Севера в конкурсах профессионального мастерства направлены средства бюджета района в  сумме 170,0 тыс. рублей;
-  на строительство участка подъезда дороги до п. Выкатной в сумме 226,74 тыс. рублей;
-  на строительство участка подъезда дороги до с. Реполово в сумме 49,69 тыс. рублей;
- на возмещение затрат по осуществлению отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных и  бродячих животных в сумме 960,50 тыс. рублей
       Реализация мероприятий Программы  в отчетном периоде  была направлена на   максимальное     исполнение   целевых показателей.
По состоянию на 01 сентября 2018 года:
- поголовье крупного  рогатого скота   составило 2867 голов (112,4 % к  плану (план – 2550 голов), 103,9 % к соответствующему периоду  2017 года);
- коров   составило 1316 голов (105,2 % к  плану (план – 1250 голов), 107,0 % к соответствующему периоду  2017 года);
- поголовье свиней   составило 3 375 голов (120,5 % к  плану (план – 2800 голов), 118,8 % к соответствующему периоду  2017 года);
- производство мяса  составило 597 тонн (60 % от плана (план – 1000 тонн), 117,5 % к соответствующему периоду  2017 года);
- производство молока  составило 3 136 тонн (51 % от плана (план – 6130 тонн), 103,7 % к соответствующему периоду 2017 года);
- производство овощей   закрытого грунта  составило 1090 тонн
( 50% от плана (план – 2100 тонн), 70 % от соответствующего периода  2017 года);
- вылов рыбы   составил 2295 тонн (45,4 % от плана (план – 5050 тонн), 102,9 % к соответствующему периоду  2017 года);
- объем  валовой продукции сельского хозяйства на 10 тыс. человек населения  составил 565,0 млн. рублей (68 % от плана (план – 880 млн. рублей), 105,5 % к соответствующему периоду  2017 года);
- количество  отловленных безнадзорных и  бродячих животных составило 173 головы (125,8 % к  плану (план – 57 голов).